GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 299, DE 30 DE JUNHO DE 2010

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso de suas
atribuições estabelecidas nos arts. 1º e 5º do Decreto no 6.077, de 10 de abril de 2007, e no art. 4o do
Decreto nº 5.115, de 24 de junho de 2004, e considerando as informações constantes dos processos
relacionados no Anexo Único desta Portaria e do item 5 do Despacho nº 1.499/2009 do Consultor-Geral
da União, que indica que "nenhum órgão da administração pública federal tem o poder de rever decisões
de mérito da Comissão Especial Interministerial", resolve:

Art. 1º Deferir o retorno ao serviço no quadro de pessoal da Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária
- EMBRAPA, dos empregados constantes do Anexo Único desta Portaria, sob regime celetista (Decreto-
Lei nº 5.452/1943).

Art. 2º Cabe à EMBRAPA notificar, no prazo de trinta dias, os empregados para se apresentarem ao
serviço, conforme determina o § 1º do art. 4º do Decreto nº 6.077, de 10 de abril de 2007.

Art. 3º Os empregados deverão se apresentar à EMBRAPA no prazo de trinta dias, contados da
notificação a que se refere o artigo anterior.

Parágrafo único. A não apresentação do empregado no prazo mencionado no caput implicará renúncia ao
direito de retornar ao serviço.

Art. 4º Os efeitos financeiros do retorno ao serviço dar-se-ão a partir do exercício do empregado na
EMBRAPA.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PAULO BERNARDO SILVA

ANEXO

CPF Nome  Processo nº
182.163.901-49 ANETE IRINEU DE SOUSA  04599.505283/2004-91
117.584.811-53 CELIA LEAL DE OLIVEIRA  04599.505291/2004-38
295.971.833-88 EDGLER MARTINS DE SOUSA  35182.000783/2004-57
122.933.931-00 EXPEDITO DA MATA E SILVA  04599.505230/2004-71
254.539.390-87 FERNANDO DA COSTA MELLO OLIVEIRA  04599.505307/2004-11
268.626.547-72 GASTAO CESAR DE CARVALHO  04599.505204/2004-42
124.105.861-04 LUCI TEODORO BARBOSA  04599.505254/2004-20
213.842.664-53 NELSON GONÇALVES PEREIRA DA SILVA  04599.505231/2004-15
441.966.284-00 OTAVIO GABRIEL FILHO  35182.000784/2004-00
165.326.430-68 PAULO LUIZ LANZETTA AGUIAR  04599.505221/2004-80
967.966.008-78 SANDRA ROSANGELA DA SILVA  04599.505244/2004-94
100.238.875-91 SERGIO RUBEM MENEZES ELPIDIO  04599.505245/2004-39
211.285.705-30 SEVERINO MIGUEL DA SILVA  04599.505242/2004-03
089.697.363-87 SIMPLICIO MARTINS BEZERRA  04599.505240/2004-14
217.574.454-04 TARQUINO PRISCO ROLEMBERG  04599.505237/2004-92
451.033.564-49 WOLLASTON LUCENA BANDEIRA  23074.026374/2004-29

D.O.U.: 01/07/2010
Seção 1

Página: 207